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Úvod

Posuzování vlivů na životní prostředí patří mezi horizontální nástroje ochrany

životního prostředí. Jedná se o proces, který slouží k získání relevantních informací

o určitém záměru či koncepci1, které společně s informacemi získanými během

konzultací s veřejností a s dotčenými orgány umožní příslušným orgánům posoudit jeho

pravděpodobný vliv a případně vliv různých jeho alternativ na životní prostředí předtím,

než bude povolen. Má tedy anticipační povahu - vychází z principu předběžné

opatrnosti a prevence, přičemž jeho účelem je předem minimalizovat škody na životním

prostředí. Díky možnosti účasti veřejnosti přispívá k transparentnosti rozhodování

orgánů veřejné moci. Jako takový však proces posuzování apriori nemusí vést

k zabránění v realizaci záměrů, které mají negativní vlivy na životní prostředí. Výsledky

posuzování totiž sice musí být při rozhodování o povolení záměrů vzaty v úvahu, nejsou

ale pro orgán vydávající povolení k uskutečnění záměru závazné. Důležitou součástí

právní úpravy posuzování vlivů je možnost soudního přezkumu, který může být

proveden na základě žaloby podané vymezenými subjekty a v jehož rámci soud

posuzuje, zda byly správním orgánem dodrženy zákonné požadavky.

Institut posuzování vlivů byl poprvé zakotven v právním řádu Spojených států

amerických v roce 1969. Zákon, který jej upravoval2, stanovil povinnost provádět

posouzení vlivů u významných veřejných činností a záměrů uskutečňovaných

na federální úrovni, a zahrnoval i určitou míru účasti veřejnosti. Na evropské úrovni

se první zmínky o potřebě zohlednění možných vlivů co nejdříve v rámci plánovacích

a rozhodovacích procesů objevily v prvním Akčním programu pro životní prostředí

v r. 19733. V roce 1985 pak následovalo přijetí Směrnice Rady 85/337/EHS,

o posuzování vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí,

která byla v pozdějších letech několikrát novelizována a v roce 2011 došlo k její

1 Posuzují se jednak koncepce a programy (územní plány, programy rozvoje měst apod.), a jednak záměry
(konkrétních staveb či zařízení). Tato práce se zabývá pouze posuzováním záměrů.
2 The National Environmental Policy Act of 1969, Pub. L. 91-190, 42 U.S.C. 4321-4347, January 1,
1970.
3 Úř. věst. C 112, 19.5.1977, s. 6.
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kodifikaci4. V roce 2012 Komise vypracovala návrh na novelu kodifikovaného znění5;

v březnu 2013 o něm proběhla veřejná politická rozprava v Radě EU, a hlasování

ve výboru Evropského parlamentu je plánováno na červenec 2013. Přijetí novely lze

tedy očekávat v brzké době. Na mezinárodní úrovni posuzování vlivů upravuje Úmluva

o posuzování vlivů na životní prostředí přesahující hranice států, podepsaná v Espoo

v roce 1991 a k roku 2012 ratifikovaná 45 státy; Česká republika ji ratifikovala v roce

2001.

V českém právním řádu bylo posuzování vlivů poprvé zakotveno rámcově

zákonem č. 17/1992 Sb., o životním prostředí; podrobná úprava pak byla doplněna

zákonem č. 244/1992 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí. Tuto úpravu později

nahradil současný zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí,

přijatý s perspektivou vstupu České republiky do Evropské unie za účelem harmonizace

s komunitárním právem zejména v souvislosti se změnami, které do evropské úpravy

přinesla pozměňující Směrnice Rady 97/11/ES6. Česká právní úprava se potýkala

s nedostatky v transpozici ustanovení, která byla do textu směrnice doplněna Směrnicí

Evropského parlamentu a Rady 2003/35/ES7; řízení o porušení smlouvy, které proti

České republice Komise ve věci vedla, vyústilo v rozhodnutí Soudního dvora Evropské

unie o tom, že Česká republika nesplnila svou povinnost správně a úplně směrnici

transponovat do vnitrostátního právního řádu. Správná transpozice a aplikace směrnice

o posuzování vlivů nebyla v minulosti a dosud není samozřejmostí ani v jiných

členských státech. Důvod spočívá v kombinaci povahy předmětu úpravy, který je

v určitém směru značně obecný a nesnadno detailně uchopitelný, a povahy směrnic

jakožto jedněch ze základních normativních aktů právního řádu Evropské unie.

Podle článku 288 SFEU je směrnice závazná pro každý stát, kterému je určena,

pokud jde o výsledek, jehož má být dosaženo; volba formy a prostředků je přitom

ponechána orgánům členského státu. Členský stát musí požadovaného výsledku

4 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2011/92/EU ze dne 13. prosince 2011 o posuzování vlivů
některých veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí, Úř. věst. L 26, 28.1.2012, s. 1.
5 Návrh Směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice Rady 2011/92/EU o
posuzování vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí, COM(2012) 628 final.
6 Směrnice Rady 97/11/ES ze dne 3. března 1997, kterou se mění směrnice 85/337/EHS o posuzování
vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí, Úř. věst. L 73, 14.3.1997, s. 5.
7 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/35/ES ze dne 26. května 2003 o účasti veřejnosti na
vypracovávání některých plánů a programů týkajících se životního prostředí a o změně směrnic Rady
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dosáhnout jak z hlediska formálně právního - tedy náležitě směrnici transponovat

do svého právního řádu, tak z hlediska aplikačně praktického - zajistit správnou aplikaci

a vymahatelnost transpozičních opatření8. Ustanovení směrnice, která směřují

k založení subjektivních práv jednotlivců, je nutné transponovat jasně, přesně

a transparentně tak, aby subjekty těchto práv byly schopny zjistit jejich plný rozsah.

Na transpoziční opatření pak klade Soudní dvůr s ohledem na princip právní jistoty

požadavek, aby měla až na některé výjimky formu obecně závazného předpisu.

Směrnice však mohou být v některých případech i bezprostředně aplikovatelné. Buď

se může jednat o tzv. přímý účinek, který může nastat jednak v případě marného

uplynutí lhůty k transpozici, nebo v případě, že transpozice není správná. Podmínkou

vzniku přímého účinku ustanovení směrnice je ovšem jejich bezpodmínečnost

a dostatečná přesnost. Účinkem nepřímým se pak rozumí povinnost orgánů členských

států aplikujících právo vykládat vnitrostátní právo v souladu s netransponovanou

či chybně transponovanou směrnicí. Z článku 4 odst. 3 SEU, který zakotvuje zásadu

loajální spolupráce, pak vyplývá též povinnost členských států od chvíle přijetí

směrnice do uplynutí transpoziční lhůty nepřijímat opatření, která by ohrozila dosažení

výsledku, který směrnice stanoví.

V zásadě existují dvě možnosti vymáhání dodržování ustanovení směrnic

v oblasti práva životního prostředí Evropské unie. První je uplatňování práv před

vnitrostátními soudy, které v případě nejasností ve výkladu práva EU či ohledně

správnosti jeho použití ve vnitrostátním právu následně pokládají předběžné otázky

Soudnímu dvoru. Druhá cesta vede přes Evropskou Komisi, v jejíž pravomoci je dohled

nad dodržováním práva EU. Tento dohled v případě dodržování povinností plynoucích

ze směrnic vykonává jednak na základě notifikační povinnosti členských států

o provedené transpozici, dále na základě stížností jí předkládaných, a též z vlastní

iniciativy, na základě neadresovaných podnětů. Pokud její dohledová činnost v rámci

prvních fází9 případného řízení o porušení smlouvy dle čl. 258 SFEU nevede k nápravě

85/337/EHS a 96/61/ES, pokud jde o účast veřejnosti a přístup k právní ochraně, Úř. věst. L 156,
25.6.2003, s. 17.
8 KRÁL, Richard. Transpozice a implementace směrnic ES v zemích EU a ČR. Vyd. 1. Praha: C.H. Beck,
2002, str. 4.
9 Prvním krokem Komise je formální upozornění adresované členskému státu. Pokud nevede k nápravě,
přistoupí Komise k druhému kroku, jímž je vydání odůvodněného stanoviska, v němž stanoví lhůtu k
nápravě (obvykle dva měsíce).
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a splnění povinností ze směrnic plynoucích, je v pravomoci Komise podat v další fázi


[…]


že prostor pro uvážení při použití čl. 4 odst. 2 směrnice je omezen povinností uloženou

jejím čl. 2 odst. 1. Při stanovení kritérií či prahových hodnot pro účely určení, které

záměry nemusejí být posuzovány, musí členské státy zohlednit rozsah, povahu

a umístění záměrů, a v souladu s čl. 4 odst. 3 mají též povinnost vzít v úvahu

70 Jímž je v souladu s čl. 2 odst. 1 aby záměry, které mohou mít významný vliv na životní prostředí, byly
před vydáním povolení k jejich uskutečnění vzhledem k jejich rozsahu, povaze a umístění posouzeny z
hlediska tohoto vlivu.
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odpovídající kritéria výběru vymezená v příloze 3 směrnice. Italská právní úprava však

tato kritéria výběru nezohlednila. Kritérium, které stanovila, a které je spjato výlučně

s provedením zjednodušeného řízení, neodpovídalo požadavkům směrnice, neboť

mohlo vést k vyloučení záměrů, které mohou mít významný vliv na životní prostředí,

z povinnosti posouzení.

V řízení o porušení smlouvy ve věci C-427/07 řešil Soudní dvůr otázku použití

nevhodného kritéria. Směrnice v bodu 10 písm. e) přílohy 2 vymezila kategorii záměrů

„[v]ýstavba silnic, (...) (záměry neuvedené v příloze I)“. Irské právní předpisy však tuto

kategorii omezily jen na záměry veřejných silnic. Irská obhajoba nezpochybnila,

že i soukromé záměry spadají pod bod 10 písm. e) směrnice, odůvodnila však

vnitrostátní právní úpravu tím, že soukromé záměry v této kategorii jsou téměř vždy

součástí jiných záměrů, na které se vztahuje povinnost posouzení, pokud mohou mít

významný vliv na životní prostředí. Nicméně též uvedla, že změna právní úpravy v tom

smyslu, že i soukromé záměry výstavby silnic budou výslovně podléhat stejným

požadavkům jako záměry veřejné, bude provedena. Soudní dvůr připomenul již dříve

vymezený princip, podle kterého členský stát, který by stanovil kritéria či prahové

hodnoty na úrovni, že by v praxi určitý typ záměrů byl předem vyňat z povinnosti

posouzení vlivů ačkoli by některý z nich mohl mít významný vliv na životní prostředí,

by překročil prostor pro uvážení. Stávající vnitrostátní právní úprava měla za následek,

že z posouzení vlivu byl vyloučen každý záměr výstavby soukromé silnice, který měl

být uskutečněn samostatně, i kdyby mohl mít významný vliv na životní prostředí. Irsko

tedy nesplnilo povinnosti stanovené čl. 2 odst. 1 a čl. 4 odst. 2 až 4 ve spojení s bodem

10 písm. e) přílohy 2 směrnice.

5.2.5 Nedovolené prahové hodnoty

V řízení o porušení smlouvy ve věci C-435/09 žaloba vytkla právní úpravě

Valonského regionu, že nesprávně transponovala ustanovení čl. 4 odst. 1 v kombinaci

s body 8 písm. a) a 18 písm. a) přílohy 1 směrnice. Podle Komise záměry, na které se

vztahuje příloha 1 musí být posuzovány a členské státy zde nemají žádnou míru

uvážení. Bod 8 písm. a) přitom byl transponován tak, že vnitrostátní právní úprava

uplatňuje prahovou hodnotu vyjádřenou v počtu lodí (25) namísto počtu tun, jak to

stanoví směrnice (lodě o více než 1350 tunách). Transpozice bodu 18 písm. a) byla
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provedena tak, že vnitrostátní právní úprava stanoví pro průmyslová zařízení k výrobě

papíroviny ze dřeva nebo jiných vláknitých materiálů prahovou hodnotu výrobní

kapacity 500 t ročně, zatímco směrnice žádnou prahovou hodnotu nestanoví. Dle názoru

Komise veškerá průmyslová výroba papíroviny může mít významný vliv na životní

prostředí, zejména kvůli emisím, odpadním vodám a spotřebě energie. Navíc

průmyslový charakter zařízení je určován i jinými faktory, než je jen výrobní kapacita.

Obhajoba nezpochybnila nesprávnost transpozice bodu 8 písm. a) a uvedla,

že novelizace probíhá. Naopak bod 18 písm. a) dle obhajoby byl transponován správně,

neboť omezení působnosti ustanovení čl. 4 v případě bodu 18 písm. a) pouze na zařízení

průmyslová implikuje, že pod určitou prahovou hodnotu zařízení není průmyslové

a posouzení tedy není povinné. Komise přitom dle obhajoby neprokázala, v jakém

ohledu by výroba pod stanovenou prahovou hodnotu měla odpovídat průmyslovému

zařízení, ani neuvedla, od jaké prahové hodnoty či jiného technického parametru je

nutno výrobní zařízení považovat za průmyslové.

Soudní dvůr potvrdil argumentaci žaloby. Záměry uvedené v příloze 1 směrnice

musí být posouzeny, a členské státy zde nemají žádnou míru uvážení. Záměry

v bodu 18 písm. a) přílohy 1 musí být vždy posouzeny, aniž by je členské státy mohly

z řízení o posouzení vyjmout například stanovením prahové hodnoty, pod kterou by

posouzení nebylo povinné. Směrnice v tomto bodu žádnou prahovou hodnotu nestanoví,

a z jeho formulace plyne, že samotná povaha dotčených zařízení zdůvodňuje nezbytnost

posouzení, bez ohledu na jejich kapacitu či rozsah. Stanovením prahové hodnoty

500 tun ročně pro záměry spadající pod bod 18 písm. a) přílohy 1 směrnice, pod kterou

posouzení není povinné, zatímco příloha 1 směrnice žádnou prahovou hodnotu

nestanoví, právní úprava Valonského regionu netransponovala správně bod 18 a)
