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Diplomant: Bc. Monika Glatzová

Téma a rozsah práce: Posuzování vlivů záměrů na životní prostředí v judikatuře

Soudního dvora Evropské unie

Práce je zpracována v nadstandardním rozsahu 105 stran textu rozděleného, mimo úvod a

závěr, do 13 kapitol. Text práce je doplněn o všechny povinné přílohy a po formální stránce je na

velmi dobré úrovni.

Datum odevzdání práce: červen 2013

Aktuálnost (novost) tématu: Autorka si jen stěží mohla zvolit aktuálnější téma. Evropská

právní úprava posuzování vlivů na životní prostředí je předmětem revize zhmotněné do návrhu

novely směrnice 2011/92/EU, česká právní úprava naopak předmětem kritické revize ze strany

Komise. V obou případech je významným zdrojem interpretace právní úpravy judikatura

Soudního dvora EU.

Náročnost tématu: Náročnost tématu plyne především z rozsahu judikatury, nutné k jeho

zpracování. V tomto bodě musím vyzdvihnout také okruh odborné literatury, ze které autorka

čerpala. Autorka využila především cizojazyčnou literaturu, což není vzhledem k tématu až tak

překvapivé, ovšem její rozsah a důraz na tyto zdroje je na úrovni diplomové práce poměrně

neobvyklý.

Hodnocení práce: Práce je postavena na analýze judikatury SD EU k jednotlivým prvkům

procesu posuzování vlivů záměrů na životní prostředí. Každá z dílčích třinácti kapitol obsahuje

rozbor relevantních judikátů a shrnutí základních principů a pravidel, které z rozhodovací

činnosti SD EU plynou. Druhým aspektem práce je pak porovnání uvedených principů a závěrů

plynoucích z judikatury s návrhem novely směrnice 2011/92/EU, respektive s dopadem

judikatury na nové formulace textu směrnice. V tomto bodě je patrné, že vliv judikatury na

právní úpravu de lege ferenda je poměrně značný. V druhém sledu pak autorka posuzovala i

platnou českou právní úpravu, tedy její soulad s evropskou úpravou ve světle závěrů SD EU.

Zpracování tématu je přehledné, logické, autorka prokázala velmi dobrou orientaci v judikatuře,

která se projevuje ve formulaci jasných závěrů k vymezeným souborům judikátů. K druhému

aspektu tématu – porovnání s návrhem novely směrnice a českou právní úpravou – musím

konstatovat, že zejména v druhém případě má poměrně stručnou a v podstatě jen informativní

hodnotu. Některé závěry by na základě mnohem hlubšího prozkoumání problému byly velmi

pravděpodobně formulovány odlišně. Rozsah práce byl ale již tak dost značný a absence hlubší

analýzy platné české právní úpravy ani nebyla primárním cílem práce.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: Diplomová práce Bc. Moniky Glatzové splňuje po

obsahové i formální stránce požadavky kladené na tento druh prací a doporučuji ji k obhajobě

s návrhem hodnocení velmi dobře. V jejím rámci by autorka měla zhodnotit, ve světle platné

evropské úpravy a související judikatury, praxi českých správních orgánů, kdy i v případě tzv.

„negativního“ závěru zjišťovacího řízení stanoví pro provedení záměru podmínky.

V Praze dne 20. června 2013 JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.

vedoucí d.p.